



Til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

15-11-2010

**Bilag 3: Model for forankring og finansiering af
Bydelmødreindsatsen i København**

Sagsnr.
2010-162448

Dokumentnr.
2010-789185

Sagsbehandler
Dina Haffer

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller, at der omdisponeres 0,8 mio. fra Den tværgående integrationspulje i 2011 til forankring af Bydelmødreindsatsen i København.

FORMÅL

At der udarbejdes et koncept for uddannelse og forankring af Bydelmødreindsatsen i København samt, at der etableres én eller flere frivillige foreninger af bydelsmødre i byen.

BAGGRUND

Der er pt. 4 bydelmødreprojekter i København, der afslutter med udgangen af 2010/foråret 2011. Det estimeres, at en uændret fortsættelse af alle fire projekter – hvor bydelsmødrene bliver lønnet for deres indsats - vil koste 4,6 mio. kr. årligt. Modellen der præsenteres i det følgende tager afsæt i, at bydelsmødrenes indsats fremover bliver frivillig.

Ledelsessekr.

Bernstorffsgade 17
1592 København V

Telefon
3317 3274

E-mail
Y533@bif.kk.dk

EAN nummer
5798009710222

www.kk.dk

MÅLGRUPPE

Ressourcestærke kvinder med etnisk minoritetsbaggrund, som fortrinsvis er bosat i eller tæt på de udsatte boligområder.

UDFORDRING

Bydelsmødre – en frivillig og landsdækkende indsats

Bydelsmødre vil fungere som frivillige efter samme model som Natteravnene. I den forbindelse skal det understreges, at bydelsmødrene er frivillige i landets øvrige 16 bydelsmødreprojekter.

Fremover rekrutteres primært ressourcestærke borgere som bydelsmødre på samme vis, som det i dag sker hos Natteravnene. Dette fokus på en øget indsats og involvering af byens ressourcestærke etniske minoriteter bidrager dermed til realiseringen af et af integrationspolitikkenes indsatsområder i *Bland dig i byen*.

I rekrutteringen lægges der vægt på gode sprogkunderskaber, en ressourcestærk baggrund samt et godt netværk i området. De udvalgte borgere gennemfører dernæst bydelsmødreuddannelsen – her er det ambitionen, at der udvikles ét fælles landsdækkende koncept for uddannelsen - førend de fungerer, som bydelsmødre i deres lokalområder. Den lokale indsats sikres ved, at der rekrutteres lokale frivillige koordinatore i de relevante boligområder

Den frivillige model bliver således et selv bærende koncept med en ambition om at være uafhængig af den kommunale medfinansiering fra og med 2012.

Samarbejdet med de kommunale aktører

Bydelsmødrene knyttes i mindre omfang til de kommunale aktører, men fungerer primært som frivillige støttepersoner for de ressourcesvage familier i områderne.

Udfordringer

Da bydelsmødrene i København – til forskel fra resten af landet – har været lønnet de sidste 2 år, kan det forventes, at der vil være modstand fra de eksisterende bydelsmødre i fht. Den frivillige model. I den forbindelse skal det bemærkes, at 20 af de i alt 48 bydelsmødre i København har underskrevet et dokument, hvor de udtrykker utilfredshed med at indsatsen fremover skal være frivillig. Det betyder, at der højst sandsynligt vil være behov for at rekruttere nye bydelsmødre til den frivillige indsats. Samtidig forventes det, at ca. 15-20 af de nuværende bydelsmødre ønsker at forsætte deres indsats i frivilligt regi.

INDHOLD/AKTIVITETSMÅL

Organisering

Som det fremgår af vedlagte bilag: "Organisationsmodel for bydelmødreindsatsen i København" indgås der en partnerskabsaftale med Fonden for Socialt Ansvar. Formålet er at etablere et landsekretariat samt en national styregruppe under fonden i en organisationsmodel, der svarer til modellen for Natteravnene. Dette skaber mulighed for et fælles og stærkere 'brand' af indsatsen samt en større grad af systematisk erfarings- og metodeudveksling.

Koordinator for indsatsen i København

Der ansættes en fuldtids koordinator under Fonden for Socialt Ansvar, som fysisk placeres i Natteravnenes Landsekretariat. Derved sikres en optimal udveksling af erfaring og viden om konceptet for Natteravnene.

Koordinatoren vil varetage følgende aktiviteter:

- Udarbejdelse af et nyt selv bærende koncept for den frivillige bydelmødreindsats i København med afsæt i Natteravnkonceptet. Konceptet skal bl.a. indeholde en model for den fremtidige finansiering af bydelmødreuddannelsen samt løn til koordinator.
- Støtte dannelsen af minimum 3 lokale foreninger af frivillige bydelmødre i København.
- Koordinering, uddannelse og supervision af 15-20 frivillige lokale koordinører. Her ville det være oplagt at rekruttere blandt de eksisterende bydelmødre.
- Deltagelse i den nationale styregruppe
- Udarbejdelse af ansøgning til Fonden for Socialt Ansvar
- Koordinering af uddannelse af nye bydelmødre.

SUCCESKRITERIER

At der med udgangen af 2011:

- Etableres minimum tre lokale foreninger af frivillige bydelmødre i København.
- Uddannes minimum 15 lokale og frivillige foreningskoordinører.
- Udarbejdes et fælles koncept for uddannelse af bydelmødre i København evt. for hele landet.
- Udvikles et fælles sæt værdier for bydelmødrene i hele landet.
- Er etableret et partnerskab med Fonden for Socialt Ansvar med fokus på udvikling af en model for den konkrete forankring af bydelmødreindsatsen i København, som er uafhængig af kommunal medfinansiering.

ØKONOMI

Finansiering sker efter en partnerskabsmodel med bidrag fra Københavns Kommune og Fonden for Socialt Ansvar. Koordinatoren ansættes under Fonden for Socialt Ansvar med henblik på koordinering af bydelsmødreindsatsen i Købehavn og med bidrag til den landsdækkende indsats.

Det foreslås, at Københavns Kommunes bidrag til nedenstående budget bliver på 0,8 mio.kr. i 2011 med midler fra Den tværgående integrationspulje. Der er indhentet forhåndstilsagn fra Sekretariatschef Erik Thorsted om, at Fonden for Socialt Ansvar vil være ansvarlig for at sikre finansiering af det resterende budget.

Forslag til budget for bydelsmødreindsatsen i København 2011:

1.000 kr. – 2011 p/l	2011
<i>Serviceudgifter:</i>	
Projektsekretariat: Løn til koordinator	500.000
Udvikling af et koncept for den selv bærende og frivillige bydelsmødreindsats	250.000
Uddannelse, materialer og supervision af lokale frivillige koordinatorer samt nye bydelsmødre	345.000
Opstilling, evaluering og monitorering af effektmål	75.000
Kontorhold, admin. og husleje	200.000
Serviceudgifter i alt	1,4 mio. kr.

Økonomi efter 2011

Den frivillige model betyder, at der fremover udelukkende skal findes finansiering af løn til én koordinator – som vil varetage funktioner i bydelsmødrenes landssekretariat - samt til bydelsmødreuddannelsen.

Det forventes, at midlerne kan findes ved Fonden for Socialt Ansvar evt. i en kombination med midler fra fx lokale helhedsplaner og virksomheder, på samme vis som det i dag sker for de lokale enheder af Natteravnene. I den forbindelse skal det nævnes, at helhedsplanerne i Mjølnerparken og Titanparken overvejer at finansiere bydelsmødre i eget regi samt, at helhedsplanen i Lundtoftegade netop er ved at etablere og uddanne et hold af bydelsmødre.

BILAG

- 3a. Organisationsmodel for bydelmødreindsatsen i København
- 3b. Partnerskab mellem Fonden for Socialt Ansvar og Københavns Kommune vedr. Bydelsmødre

